内　　監

小　川　　　晶 様

富　田　公　隆 様

１ 監査基準への準拠

本検査は、前橋市監査委員監査基準（令和２年前橋市監査委員告示第１号）
に準拠し実施しました。

２ 検査の種類

３ 検査の対象

４ 監査委員の除斥

５ 検査の実施内容

６ 検査日

７ 検査の結果

　会計管理者及び公営企業管理者の保管する関係諸帳簿及び証拠書類を精査
した結果、収支計数は正確であると認められました。
　一般会計・特別会計及び水道事業会計・下水道事業会計・農業集落排水事
業会計の令和７年４月末日における収支状況は、別紙のとおりです。

令和７年５月２６日

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３５条の２第１項の規定に基
づき、会計管理者及び公営企業管理者の取り扱う現金出納に関する事務の執
行について行う検査

　(1) 一般会計・特別会計
　　  令和７年４月分（令和６年度及び令和７年度）
  (2) 水道事業会計・下水道事業会計・農業集落排水事業会計
      令和７年４月分

令和７年４月分例月出納検査結果報告

　各会計の収支状況に関する資料等あらかじめ提出を求めた検査資料に基づ
き、関係諸帳簿及び証拠書類と金融機関等が発行する残高証明書及び預金通
帳を照合するなどの方法により検査を実施しました。

　令和７年度４月分の介護保険特別会計の検査において、地方自治法第１９
９条の２の規定により、関哲哉監査委員は除斥しました。

記

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、及び前橋市監査委員監
査基準に準拠し、例月出納検査を執行しましたので、その結果を同条第３項
の規定により下記のとおり報告します。

前橋市議会議長

長　岡　敏　夫

関　　　哲　哉前橋市監査委員

             同

前橋市長

令和７年５月２７日

前橋市

現 金 出 納 状 況
（令和 ７年 ４月分）

令和 ６年度 令和 ７年 ５月 ８日 （単位：円） P. 1

区 分 前 月 末 繰 越 高
収 入 額 支 出 額

本 月 末 残 高
本 月 分 累 計 本 月 分 累 計

特 別 会 計

内

訳

合 計

繰 替 運 用

一 時 借 入 金

当 座 借 越

総 計

01一般会計
9,159,098,725 6,124,889,224 152,333,937,456 9,639,415,231 146,689,364,738 5,644,572,718

02国民健康保険特別会計
924,400,395 511,783,045 30,592,864,346 1,164,500,151 30,321,181,057 271,683,289

03後期高齢者医療特別会計
577,988,249 24,418,710 5,847,963,017 569,533,110 5,815,089,168 32,873,849

04競輪特別会計
1,390,150,853 7,057,592,379 37,205,068,165 7,173,396,633 35,930,721,566 1,274,346,599

06介護保険特別会計
-2,022,724,997 356,509,481 30,226,730,665 2,823,795,464 34,716,741,645 -4,490,010,980

07母子父子寡婦福祉資金貸付金特別
34,390,641 1,964,166 56,437,584 1,870 20,084,647 36,352,937会計

08新エネルギー発電事業特別会計
42,474,673 7,202,110 129,034,442 19,764,782 99,122,441 29,912,001

09用地先行取得事業特別会計
0 0 0 0 0 0

10産業立地推進事業特別会計
-26,590,771 4,152,146 711,471,645 102,074,000 835,984,270 -124,512,625

33土地開発基金
511,207,376 0 521,792,796 511,207,376 521,792,796 0

48歳入歳出外現金
637,910,960 0 21,927,934,997 637,910,960 21,927,934,997 0

49釣銭資金
-3,254,000 0 -3,254,000 -3,254,000 -3,254,000 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

920,089,043 7,963,622,037 104,769,569,864 11,853,066,010 107,738,924,794 -2,969,354,930

11,225,052,104 14,088,511,261 279,549,981,113 22,638,345,577 276,874,763,325 2,675,217,788

11,225,052,104 14,088,511,261 22,638,345,577 2,675,217,788

前橋市

現 金 出 納 状 況
（令和 ７年 ４月分）

令和 ７年度 令和 ７年 ５月 ８日 （単位：円） P. 2

区 分 前 月 末 繰 越 高
収 入 額 支 出 額

本 月 末 残 高
本 月 分 累 計 本 月 分 累 計

特 別 会 計

内

訳

合 計

繰 替 運 用

一 時 借 入 金

当 座 借 越

総 計

01一般会計
0 8,838,045,606 8,838,045,606 9,283,082,248 9,283,082,248 -445,036,642

02国民健康保険特別会計
0 15,643,873 15,643,873 25,978,266 25,978,266 -10,334,393

03後期高齢者医療特別会計
0 558,500 558,500 4,639,708 4,639,708 -4,081,208

04競輪特別会計
0 432,290,256 432,290,256 93,399,119 93,399,119 338,891,137

06介護保険特別会計
0 2,483,625 2,483,625 216,213,680 216,213,680 -213,730,055

07母子父子寡婦福祉資金貸付金特別
0 50,441 50,441 0 0 50,441会計

08新エネルギー発電事業特別会計
0 1,147,570 1,147,570 27,864 27,864 1,119,706

09用地先行取得事業特別会計
0 0 0 0 0 0

10産業立地推進事業特別会計
0 0 0 11,770 11,770 -11,770

33土地開発基金
0 511,207,376 511,207,376 0 0 511,207,376

48歳入歳出外現金
0 2,257,750,999 2,257,750,999 1,643,844,044 1,643,844,044 613,906,955

49釣銭資金
0 -3,544,000 -3,544,000 0 0 -3,544,000

0 10,000,000,000 0 10,000,000,000

0 0 0 0

0 0 0 0

0 452,174,265 452,174,265 340,270,407 340,270,407 111,903,858

0 12,055,634,246 12,055,634,246 11,267,196,699 11,267,196,699 788,437,547

0 22,055,634,246 11,267,196,699 10,788,437,547

水道事業会計資金収支状況
（単位：円）

区分 当月執行済額 　４月末までの執行済額

給  水  収  益 1,630,133 1,630,133

その他営業収益 3,286,750 3,286,750

受  取  利  息 0 0

他会計補助金・負担金 0 0

収 加    入    金 14,709,200 14,709,200

雑    収    益 351,940 351,940

固定資産売却益 0 0

過年度損益修正益 0 0

計 19,978,023 19,978,023

企     業     債 0 0

工 事 負 担 金 0 0

入 国 庫 補 助 金 等 0 0

出　　 資　　 金 0 0

未     収     金 537,966,522 537,966,522

税  金  預  り  金 3,046,874 3,046,874

そ     の     他 111,054 111,054

収  入  合  計    ① 561,102,473 561,102,473

人     件     費 26,556,694 26,556,694

燃　　 料　　 費 0 0

事 委     託     料 0 0

修     繕     費 513,700 513,700

業 動     力     費 3,274,422 3,274,422

薬     品     費 0 0

費 請     負     費 0 0

支 受     水     費 0 0

用 支   払   利   息 0 0

そ の 他 諸 経 費 2,436,864 2,436,864

計 32,781,680 32,781,680

建　設人   件   費 11,357,847 11,357,847

改良費工  事  費  等 32,120 32,120

企 業 債 償 還 金 0 0

国 庫 補 助 金 返 還 金 0 0

出　資　金 0 0

前　払　金　 63,390,000 63,390,000

前　渡　金　等 2,790,977 2,790,977

出 貯 蔵 品 購 入 費 等 0 0

未　　 払　　 金 953,307,289 953,307,289

税 金 預 り 金 0 0

そ     の     他 11,824,624 11,824,624

支  出  合  計　 ② 1,075,484,537 1,075,484,537

差 収支　差引　①－②＝③ △514,382,064 △514,382,064

前年度及び前月繰越金④ 2,874,344,305 2,874,344,305

引 翌月繰越金　③＋④＝⑤   2,359,962,241   2,359,962,241

そ 当座預金 　 　   100,000 　 100,000

の 普通預金   2,359,862,241 2,359,862,241

他 定期預金 　 　   0 　   0

科　　　　目

事

業

収

益

翌月繰越金の内訳
（現金、定期・外
貨等の区分）

収入「その他」の主なもの・会計年度任用職員に係る社会保険料等の預り金 111,054円

支出「その他」の主なもの・契約保証金返還金の支払い 10,219,173円、月遅れ手当の支払い 860,314円、水道料
金還付金の支払い 625,272円など

支出-事業費用「その他諸経費」の主なもの・報酬 951,900円、光熱水費　351,527円、備消品費325,798円、賃借
料135,900円 など

下水道事業会計資金収支状況
（単位：円）

区分 当月執行済額 　４月末までの執行済額

下 水 道 使 用 料 817,794 817,794

事 他 会 計 負 担 金 0 0

受 託 工 事 収 益 0 0

業 その他営業収益 0 0

受   取   利   息 0 0

収 国  庫  補  助  金 0 0

収 他会計補助金 0 0

益 雑     収     益 351,350 351,350

過年度損益修正益 0 0

計 1,169,144 1,169,144

企      業      債 0 0

国　県　補　助　金 0 0

受 益 者 負 担 金 0 0

分　　　担　　　金 0 0

他 会 計 負 担 金 等 0 0

出　　　資　　　金 0 0

入 未 　   収    　金 497,422,169 497,422,169

貸  付  金  収  入 0 0

一  時  借  入  金 0 0

税  金  預   り  金 1,471,961 1,471,961

23,042,174 23,042,174

そ     の     他 5,933,381 5,933,381

収  入  合  計    ① 529,038,829 529,038,829

人     件     費 17,591,408 17,591,408

燃　 　料 　　費 0 0

事 委     託     料 0 0

修     繕     費 0 0

業 電     力     料 0 0

薬     品     費 0 0

費 請     負     費 0 0

支 水洗便所工事委託費 0 0

用 流域下水道管理運営費 0 0

支 　払 　利　 息 0 0

そ の 他 諸 経 費 3,104,401 3,104,401

計 20,695,809 20,695,809

建　設人   件   費 9,987,732 9,987,732

改良費工  事  費  等 7,933,017 7,933,017

流域下水工事負担金 0 0

企 業 債 償 還 金 0 0

前  　　払 　 　金 44,450,000 44,450,000

前　渡　金　等 1,570,532 1,570,532

出 貸 　 　付 　 　金 0 0

未　 　 払 　　 金 966,946,308 966,946,308

税  金  預  り  金 0 0

地域し尿処理施設使用料 34,748,597 34,748,597

そ      の      他 1,157,445 1,157,445

支  出  合  計　 ② 1,087,489,440 1,087,489,440

差 収支　差引　①－②＝③ △558,450,611 △558,450,611

前年度及び前月繰越金④   2,104,987,448   2,104,987,448

引 翌月繰越金　③＋④＝⑤   1,546,536,837   1,546,536,837

そ 当座預金 　 　   100,000 　 100,000

の 普通預金   1,546,436,837 1,546,436,837

他 定期預金 　 　   0 　   0

翌月繰越金の内訳
（現金、定期・外
貨等の区分）

科　　　　目

地域し尿処理施設使用料預り金

収入「その他」の主なもの・公共下水道分担金預り金 4,200,000円、公共下水道事業受益者負担金預り金
1,241,868円、契約保証金 341,000円、会計年度任用職員に係る社会保険料等の預り金 150,513円

支出「その他」の主なもの・月遅れ手当 491,153円、下水道使用料還付金等の支払い494,272円、社会保険料本人掛
金分の支払い 172,020円

支出-事業費用「その他諸経費」の主なもの・光熱水費 2,541,978円、報酬 546,400円、備消品費 9,570円 など

農業集落排水事業会計資金収支状況
（単位：円）

区分 当月執行済額 　４月末までの執行済額

農業集落排水使用料 0 0

事 他 会 計 負 担 金 0 0

受 託 工 事 収 益 0 0

業 その他営業収益 0 0

受   取   利   息 0 0

収 国  庫  補  助  金 0 0

収 他会計補助金 0 0

益 雑     収     益 117,850 117,850

過年度損益修正益 0 0

計 117,850 117,850

企      業      債 0 0

国　県　補　助　金 0 0

分　　　担　　　金 600,000 600,000

他 会 計 負 担 金 等 0 0

出　　　資　　　金 0 0

入 未 　   収    　金 32,615,679 32,615,679

貸  付  金  収  入 0 0

一  時  借  入  金 0 0

税  金  預   り  金 156,941 156,941

そ     の     他 16,513 16,513

収  入  合  計    ① 33,506,983 33,506,983

人     件     費 1,029,241 1,029,241

燃　 　料 　　費 0 0

事 委     託     料 0 0

修     繕     費 0 0

業 電     力     料 0 0

薬     品     費 0 0

費 請     負     費 0 0

支 接続工事委託費 0 0

支 　払 　利　 息 0 0

そ の 他 諸 経 費 194,863 194,863

計 1,224,104 1,224,104

建　設人   件   費 1,965,716 1,965,716

改良費工  事  費  等 0 0

企 業 債 償 還 金 0 0

前  　　払 　 　金 0 0

前　渡　金　等 148,232 148,232

出 貸 　 　付 　 　金 0 0

未　 　 払 　　 金 75,533,518 75,533,518

税  金  預  り  金 0 0

地域し尿処理施設使用料 0 0

そ      の      他 23,692 23,692

支  出  合  計　 ② 78,895,262 78,895,262

差 収支　差引　①－②＝③ △45,388,279 △45,388,279

前年度及び前月繰越金④   189,200,119   189,200,119

引 翌月繰越金　③＋④＝⑤   143,811,840   143,811,840

そ 当座預金 　 　   50,000 　 50,000

の 普通預金   143,761,840 143,761,840

他 定期預金 　 　   0 　   0

科　　　　目

翌月繰越金の内訳
（現金、定期・外
貨等の区分）

収入「その他」の主なもの・会計年度任用職員に係る社会保険料等の預り金16,513円

支出「その他」の主なもの・月遅れ手当 8,137円、社会保険料本人掛金分の支払い 15,555円

支出-事業費用「その他諸経費」の主なもの・報酬 174,200円、光熱水費 16,223円、通信運搬費 2,790円、備消品
費 1,650円

	例月結果通知
	01現金出納状況.pdf
	資金収支上水
	資金収支下水
	資金収支農集